

**MINISTERSTWO RODZINY, PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ**  
**DEPARTAMENT RYNKU PRACY**

*ul. Nowogrodzka 1/3/5, 00-513 Warszawa, +48 22 461 64 00, fax +48 22 461 64 01*

DRP-II.0211.5.61.2020.AR

Warszawa, dnia 17.06.2020 r.

**Dyrektorzy**  
**Wojewódzkich Urzędów Pracy**  
**Powiatowych Urzędów Pracy**  
**- wszyscy -**

*Szanowni Państwo Dyrektorzy,*

Po wejściu w życie przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2020 r. o szczególnych instrumentach wsparcia w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 (Dz.U. z 2020 r. poz. 695), urzędy pracy zostały poinformowane, iż umowy o udzielenie pożyczki mikroprzedsiębiorcom na pokrycie kosztów bieżącej działalności zawarte przed dniem wejścia ustawy powinny zostać aneksowane. Takie stanowisko wynikało z potrzeby zapewnienia pewności obrotu prawnego i chęci zapewnienia jednoznacznej treści umowy wiążącej przedsiębiorcę ze starostą.

Jednakże liczne urzędy pracy i przedsiębiorcy podnosili też stanowisko, z którego wynika, iż treść łączącego strony stosunku prawnego można ustalić na podstawie zawartej umowy i treści ustawy, bez konieczności jej aneksowania. Przemawia też za tym to, że społeczno-ekonomiczne skutki przeprowadzenia akcji aneksowania umów przewyższają korzyści wynikające z przeprowadzenia tej operacji.

Wystarczy, że powiatowe urzędy pracy poinformują zainteresowanych przedsiębiorców o zmianie stanu prawnego i o nowych korzystniejszych warunkach umorzenia pożyczki, a brak sprzeciwu ze strony przedsiębiorcy uznany będzie, za przyjęcie zmienionych (korzystniejszych dla przedsiębiorców) warunków umowy.

W związku z tym zdecydowano, że Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej nie narzuca obowiązku zawarcia aneksu do umowy. Tym samym należy uznać, iż status umów, które zostały już aneksowane oraz umów, które nie zostały aneksowane, a przedsiębiorcy zostali powiadomieni o nowych warunkach umowy, jest równy i w obu przypadkach do umorzenia pożyczki konieczne jest jedynie prowadzenie przez mikroprzedsiębiorcę działalności gospodarczej przez okres 3 miesiące od dnia jej udzielenia.

Dodatkowo w uchwalonym w dniu 4 czerwca 2020 r. projekcie ustawy o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych na zapewnienie płynności finansowej przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 znalazł się zapis, który wprowadza umorzenie pożyczki automatycznie po spełnieniu warunku prowadzenia działalności gospodarczej przez 3 miesiące, bez konieczności składania wniosku przez przedsiębiorcę.

*urzędostępa* | POLSKA  
RZECZNIKA OBYWATELNA  
REPUBLICZNA

Przesyłanie pożyczkobiorcom aneksu do umowy, który – zgodnie z obecnym stanem prawnym – odnosiłby się do wniosku o umorzenie pożyczki, byłoby niespójne z planowanym kierunkiem zmian.

Tym samym, biorąc pod uwagę zmieniające się okoliczności oraz uniknięcie wprowadzania pożyczkobiorców w błąd, MRPiPS nie będzie przysyłać urzędowi wzoru aneksu do umowy, jak to pierwotnie było planowane.

*Z poważaniem,*

*Artur Harc*

*Dyrektor Departamentu Rynku Pracy  
/podpisano certyfikatem kwalifikowanym/*